Gli comunicava le lodi che di una memoria del Gervasio aveva pubblicato lo *Zümpft* in un giornale letterario di Berlino:

Optimum mihi visum est illud viri consilium. Revertitur tandem conscientia unitatis scientiae ut, et ita dicam, gentilicii illorum nexus, qui in eodem studiorum cursu elaborant.

Il 21 marzo del '46 gli presentava un J. J. Burckhardt, che non so se possa con sicurezza identificarsi con Jacopo Burckhardt (1):

At festinat juvenis, cui hasce litteras perferendas trado, quem Tibi vehementer commendo. Est familiaris meus et amicissimus antecessor Basileensis, J. J. Burcardus, antiquo genere oriundus, eruditissimus homo et summa humanitate tuaque amicitia dignissimus. Ipsum praeterea summo officio et summa observantia Tibi in perpetuum devinxis. Ipse primum Romae remanebit, indeque has litteras ad te permittet, ne longius me. Tui oblitum putes. Postea ipse praestolabitur et Neapolitana Pompeianaque regna perlustrabit.

E diceva che sperava portargli di persona un libro che il Gervasio gli aveva richiesto, se il destino glielo concedesse:

Prae ceteris urbibus placet mihi vestra Parthenope tum ob situs pulchritudinem hominumque suavitatem, quam ob antiquitatis monumenta, quae nec Romanis thesauris cedunt. Utinam Deus sit propitius! Ille enim unus consilia nostra regit. Iucundissima mihi semper est memoria dominorum Avellino et Aloe, qui me officiis suis in aeternum sibi devinxerunt.

Il 2 settembre dello stesso anno effondeva il suo affetto verso il lontano amico:

Otium si essem consequutus, mi Augustine, quam saepissime Tibi scriberem, nihil enim profecto suavius nobis occurrere potest quam absentium amicorum imago, quae etiamsi non oculis, attamen animo scribendum inter continuo obversatur. Mihi insuper gratissima semper terrae

(1) Sul viaggio di Jacopo Burckhardt in Italia e a Napoli appunto nel 1846-47, si veda WERNER VON DER SCHULEMBURG, *Der junge Burckhardt* (Stuttgart-Zürich, 1925), p. 202. In un'altra lettera del 26 settembre s. a. il Bachofen presentava al Gervasio il numismatico Julius Friedländer (1813-84).

Italiae recordatio, vestraque Neapolis omnia vincit, regina urbium tum situs pulchritudine tum coeli temperie. Numquamne infelix ego ad vos revertar? Semperne in patria tristissimum agam exilium? Italia enim cunctorum, qui antiquitati operam dant, communis patria est. In hac exornanda colendaque quotidie laboramus, huic dicamus quodcumque nobis Dii otium faciunt. Neque quisquam te studiosior, qui tam variis negotiis distractus studia epigraphica indefesso labore velut Spartas tuas exornas. Utinam dissertationem de Marte Colliano et de decemprimis inspicere liceret! Quem non moveat inscriptionibus consignata antiquitas! Mihi alia provincia obtigit. In iure romano semper versor. Tribus hisce annis novum opus confeci. Est de pignoribus et hypothecis, cuius primum volumen iam sub prelo.